CÂMARA MUNICIPAL DE PICADA CAFÉ
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AV. FRIDOLINO RITTER, 379 – CENTRO – 3º ANDAR
CEP: 95166-000 - FONE: (54) 3285.1230

E-mail: camara@picadacafe.rs.gov.br

MOÇÃO DE APLAUSO Nº 007/2025

Gabinete do Vereador Jair Vilmar Schaab

Ilma. Sra. Marilei Wittmann,

Presidente da Câmara Municipal de Picada Café

O Vereador que esta subscreve, REQUER que, após a tramitação regimental,

seja consignado um Voto de Congratulações ao Grupo de Bolão da Sociedade Aliança,

pela conquista do 2º Lugar no Campeonato Brasileiro de Bolão da Melhor Idade Feminino

do Ano de 2025, como também seja dado conhecimento desta MOÇÃO DE APLAUSO,

a diretoria e as participantes do Grupo.

Picada Café, 10 de julho de 2025.

Jair Vilmar Schaab

Vereador

 CÂMARA MUNICIPAL DE PICADA CAFÉ
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AV. FRIDOLINO RITTER, 379 – CENTRO – 3º ANDAR
CEP: 95166-000 - FONE: (54) 3285.1230

E-mail: camara@picadacafe.rs.gov.br

JUSTIFICATIVA

O Grupo de Bolão da Sociedade Aliança de Picada Café participou no período

de 27 a 29 de junho da 3ª Edição do Campeonato Brasileiro de Clubes da Melhor Idade

Feminino que ocorreu na Sociedade Recreativa Tiro ao Alvo em Nova Petrópolis, com a

presença de 12 equipes dos estados do Rio Grande do Sul, Santa Catarina e Paraná. Sendo

que na ocasião, conquistou o 2º Lugar no Brasileiro de Bolão da Melhor Idade Feminino.

A equipe, que possui como capitã a Sra. Rosana Pereira, é formada atualmente

por 10 mulheres, sendo que 7 disputam o campeonato nacional e 5 disputam o

campeonato estadual.

A trajetória de conquistas se iniciou em 2017, quando foi realizado o

Campeonato Brasileiro da Melhor Idade na Sociedade Aliança de Picada Café e o grupo

consagrou-se campeão. Já em 2024, na cidade de Restinga Seca, o grupo ficou em 2º

lugar no Campeonato Estadual da Melhor Idade. Com esta classificação, a equipe

conquistou a vaga para disputar a 3ª Edição do Campeonato Brasileiro da Melhor Idade

Feminino, do qual classificou-se em 2º lugar e ainda conquistou o Braço de Bronze

através da Sra. Beatriz Becker. Com isso, o grupo possui vaga garantida para disputar

novamente o Campeonato Brasileiro da Melhor Idade Feminino em 2026, na cidade de

Cascavel/PR.

 Desta forma, com esta Moção de Aplauso queremos parabenizar o Grupo de Bolão

da Sociedade Aliança, na pessoa do Diretor do Departamento de Bolão, Sr. Silvério

Schaab, pela conquista do 2º Lugar no Campeonato Brasileiro de Bolão da Melhor Idade

Feminino do Ano de 2025.

A nossa homenagem, apesar de modesta, é a forma que encontramos de

demonstrar a nossa profunda admiração e reconhecimento com que o grupo desempenha

este esporte, mantendo viva a tradição do bolão em nosso município.

Sala das Sessões, 10 de julho de 2025.

Vereador Jair Vilmar Schaab